Cod. Cass. “De intestatis”: “...Nos itaque, ex solita nostre benignitatis gratia, hanc pravam consuetudinem penitus resecare volentes, precipimus, ut, si quis burgensium vel aliorum, qui in ipsa civitate devenerit, intestatus decesserit, si ex eo filius vel filia extiterit, ipse sui patris heres existat, et tertia pars omnium rerum eius pro ipsius anima erogetur... Si vero nulli filii ex eo existant, tunc proximores eius tam ex linea ascendentium et descendentium quam ex latere venientium, qui de iure ei succedere debent, heredes existant, si de feudo vel de servitio non fuerit, terminata tamen parte rerum suarum pro defuncti anima distributa...”. “...Pertanto, con la consueta nostra bontà e generosità, volendo recidere radicalmente questa consuetudine ingiusta, decretiamo che se qualcuno dei burgensi o di altri, che sia venuto in città, sia morto senza testamento, se vi sia un suo figlio, o figlia, questi sia l'erede di suo padre e la terza parte di tutti i suoi beni sia elargita in suffragio della sua anima. Se, invece, non vi siano figli nati da lui, allora, i più vicini della linea dei discendenti e degli ascendenti, quanto dalla parte dei collaterali, che per legge, debbono succedergli, diventino eredi; tuttavia, la terza parte dei suoi averi, se non sia stata di pertinenza feudale o servile, sia

Il legislatore, quindi, si preoccupò anche di disciplinare, nella maniera più rigorosa, le modalità di trasmissione dei patrimoni successori alle future generazioni, inquadrando in un contesto di relazioni giuridiche certe e determinate, promuovendo una visione della famiglia di carattere para-pubblicistico, cioè quale *seminarium rei publicae* e fondamento della stabilità politica ed economica dell'assetto politico e sociale. L'obbligo della celebrazione liturgica, in un edificio del culto cattolico, alla presenza del ministro del culto aveva, dunque, un incredibile valore civile, perché consentiva, per quanto possibile, di accertare impedimenti, vizi del

consenso, possesso dell'età prescritta e, soprattutto, di consentire di identificare, in maniera certa, l'esistenza, per l'ordinamento canonico, ma anche per quello civile, di una nuova e legittima famiglia<sup>16</sup>. Dall'obbligo della celebrazione liturgica era escluso il solo matrimonio con le vedove<sup>17</sup>.

devoluta in suffragio dell'anima del defunto...". Nulla disponevano le Assise nel caso in cui il defunto avesse lasciato testamento e avesse nominato, come eredi, individui estranei al consorzio familiare. In questo caso, sembra, dal tenore letterale delle disposizioni, che andassero, comunque, rispettate le sue ultime volontà. "...Si vero cum erede seu sine erede testatus decesserit, ultima eius voluntas in integrum observatur". "...Se, invece, con erede o senza, sia morto con testamento, sia integralmente rispettata l'ultima sua volontà". *Le Assise* cit. p. 96.